www.elektrotehnik.ru электротехник.рф
1
Пускатели электромагнитные серии ПМ12 100-250А
Товар сертифицирован.
ТУ 27.33.13-002-59826184-2020.
Гарантийный срок – 2 года с момента ввода в эксплуатацию.
1. Назначение
        Пускатели электромагнитные серии ПМ12 в корпусе

K1 - контактор; K2 - тепловое реле
Рисунок 1. Принципиальная электрическая схема контактора ПМ12 100-250А
4. Структура условного обозначения
ПМ12 - ХХХ  Х Х Х - ХХХХ  Х
1  2  3 4 5  6  7
1. Условное обозначение электромагнитного контактора: ПМ12.
2. Условное обозначение номинального рабочего тока:
100 - 100А;
125 - 125А;
160 - 160А;
180 - 180А;
250 - 250А.
3. Условное обозначение исполнения контактора по типу и наличию теплового реле:
1 - без теплового реле;
2 - с тепловым реле.
4. Условное обозначение исполнения контактора по степени защиты:
1 - IP54, корпус без кнопок (при наличии теплового реле – кнопка «R»);
2 - IP54, корпус с кнопками «ПУСК» и «СТОП» (при наличии теплового реле – кнопка «R»);
4 - IP40, корпус без кнопок (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
6 - IP40, корпус с кнопками «ПУСК» и «СТОП».
5. Условное обозначение исполнения контактора по роду тока цепи управления:
0 - переменный ток.
6. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15050-69:
У2;
У3;
7. Условные обозначение группы коммутационной износостойкости: В.
Пример: запись обозначения электромагнитного пускателя серии ПМЛ с напряжением управления
катушкой 220В, частотой 50 Гц, с двумя замыкающими и двумя размыкающими контактами и рабочим
током 100А, нереверсивного исполнения и тепловым реле c диапазоном токовой уставки 74-100А, в
корпусе со степенью защиты IP 54 с кнопкой R.
ПМ12-100210 У2 В, 220В/50Гц, 2з+2р, 100А, нереверсивный, с реле 74-100А, в корпусе IP54, с кнопкой R,
пускатель электромагнитный (ЭТ)
www.elektrotehnik.ru электротехник.рф
6
5. Габаритные и установочные размеры
Рисунок 2. Пускатель ПМ12 100-180А в защитном корпусе.
Степень защиты IP40
Рисунок 3. Пускатель ПМ12 100-180А в защитном
корпусе. Степень защиты - IP54
Таблица 1. Габаритные, установочные размеры и масса пускателя ПМ12 100-180А в защитном корпусе IP40.
Модель
Габаритные и установочные размеры, мм
Масса, кг
L H B A1 A2 C1 C2
ПМ12-100140
468
200
248 150 370 75 58
5,7
ПМ12-100160
205
5,8
ПМ12-100240 7,0
ПМ12-100260 7,1
ПМ12-125140 200 5,7
ПМ12-125160
205
5,8
ПМ12-125240 7,0
ПМ12-125260 7,1
ПМ12-160140
440
215
322 222
335
120 68
11,3
ПМ12-160160
220
11,4
ПМ12-160240
555 457
12,3
ПМ12-160260 12,4